Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - Fax: (51) 3472.3511 -
www.unilasalle.edu.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MEMÓRIA SOCIAL E BENS CULTURAIS

EDITAL DE INSCRIÇÃO DE PRÉ-SELEÇÃO DO PRÊMIO CAPES DE TESE

1. ABERTURA

 Considerando o Edital nº 3/2021 – Prêmio Capes de Tese – Edição 2021, disponível

em: https://edudrive.rnp.br/index.php/s/ikyheE8lD0bMnqt#pdfviewer. A Coordenação

do Programa de Pós-Graduação em Memória Social e Bens Culturais da Universidade La Salle,

faz saber aos interessados que se encontram abertas as inscrições, no período de 05 a 16 de

abril de 2021 para a pré-seleção de uma das teses defendidas no doutorado no ano de 2020.

2. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1 – Estarem registradas na Plataforma Sucupira da CAPES;

2.2 – Terem sido defendidas em 2020;

2.3 – Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras formas de dupla

diplomação;

2.4 – Terem sido defendidas em Programa de Pós-Graduação que tenham tido, no mínimo, 1

(uma) tese de doutorado defendidas em 2020.

3. PERÍODO DAS INSCRIÇÕES:

3.1 – As inscrições serão realizadas de 05 a 16 de abril, através do endereço

ppgmemoria@unilasalle.edu.br, com assunto: Candidatura ao Prêmio Capes de Teses –

PPGMSBC, e mediante o envio de todos os documentos abaixo arrolados, em formato digital

(pdf):

4. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

4.1 – Exemplar completo da Tese

4.2 – Declaração assinada pelo autor concordando com a inscrição de sua Tese ao Prêmio;

4.3 – Carta justificando porque a tese deverá ser indicada, destacar quais são os produtos

gerados a partir da tese em termos de artigos, programas, destacando qual o caráter de inovação

e de contribuição social;

4.4 – Minirresumo da tese (até 500 caracteres);

4.5 – Foto do autor da tese em alta resolução (300DPI)

4.6 – Exemplares de artigos e/ou livros publicados/aceitos para publicação, ou ainda outros

produtos relevantes decorrentes da tese, poderão ser considerados pela comissão de julgamento

do prêmio.

mailto:ppgmemoria@unilasalle.edu.br

Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - Fax: (51) 3472.3511 -
www.unilasalle.edu.br

5. ANÁLISE E JULGAMENTO

5.1 – As inscrições com os documentos anexados serão conferidos pela Secretaria do

PPGMSBC.

5.2 – A seleção será realizada pela Comissão de Avaliação, instituída para este fim, observando-

se os critérios do Edital da CAPES.

6. RESULTADO

6.1 – O resultado será divulgado na página do Programa de Pós-graduação em Memória Social

e Bens Culturais (https://www.unilasalle.edu.br/canoas/ppg/memoria-social-e-bens-culturais)

no dia 23 de abril de 2021, e encaminhado à CAPES pela Coordenação do PPGMSBC.

Canoas, 05 de abril de 2021.

Profa. Dra. Cleusa Maria Gomes Graebin

Coordenação do Programa de Pós-graduação

em Memória Social e Bens Culturais

https://www.unilasalle.edu.br/canoas/ppg/memoria-social-e-bens-culturais